Санкции не касались американского подразделения PDVSA – фирмы Citgo, 
Результатом такого «двойного удара» по экономике страны (падение цен на нефть и введенные санкции) 

стал галопирующий темп инфляции. Так, по официальным данным МВФ только в 2018 году инфляция со-
ставила 1 370 000 (один миллион триста семьдесят тысяч) процентов. 

В апреле 2019 года администрацией президента США Дональда Трампа были введены новые санкции, 
направленные на лишение правительства Мадуро нефтяных доходов. Эти санкции были направлены про-
тив более чем 150 компаний, судов и лиц, а также отозвали визы у 718 лиц, связанных с Мадуро.